się ustalić.2 B yły  to dwa ośrodki najbardziej aktyw nej reform acji w diecezji wrocławskiej.Por. K . E n g e l b e r t :  Kacper von Logau.3 Maciej Sittard.4 Lutomierzyce w Czechach.
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nam in eius absentia nullum habet Caesarea M-tas concionatorem, divinis tamen Missae officiis singulis festis sacrisque diebus adesse solet, et divum parentem5 tam in religione quam in iure dicundo celerique iustitia administranda imitari velle videtur. Comes de Archo 6 est orator Caesaris Romae apud Summum Pontificem, ubi non exigua contra Tureas subsidia impetrasse atque id effecisse scribitur, ut duo Episcopi, viri docti a Sede Apostolica huc propediem veniant, et in re praesenti considerent, ac una cum Ill-m o D-no Cardinale Legato7 deliberent, qua ratione labascenti in dies catholicae religioni rectius // subveniri possit, et utrum in hac paucitate sacerdotum hominumque extrema petulantia, ut Austriaci Bavarique petunt, ruralibus saltem parrochis usus matrimonii iustis de causis sit indulgendus. Haec mihi in aurem retulit Deside- rius Labbe 8.Bellum Transylvanicum magis ac magis sauciata pace recrudescit, etiam Turcicum ex eo nasci dicitur. Tureae enim Budenses relicta priori dissimulatione, cum a Caesarianis Transylvanum graviter premi animadvertissent, se socios belli contra Caesarem declararunt et multis equitum millibus in campestria productis non procul ab exercitu Caesaris castra metati sunt. A lii vero vicos, villas, castella infestare, praedas agere, ditionem Caesaris depopulari coeperunt non modo in Hungaria, verumet- iam in vicina Austriae et Stiriae, Croaciae. Quae quidem illi nescio Turearum Caesare 9 facere dicuntur. Nam is habet oratorem suum Viennae 10, qui de foederibus pacis coeptoque bello removendo se mandata habere dicit. Idem Regis Poloniae orator, D-nus Franciscus Crassinski, idem et ipsius Principis Transylvaniae nuntius de pace conficienda affirmat. Interim tamen utrinque arma viresque canunt, militem conscribunt et hostilia meditantur.Ex Italia scribunt classem Turcicam in Mediterraneo mari vagari et Meliten insulam ab illa acerrime obsideri, quae quidem classis ducenta triremes habere fertur. Adversus eam Rex catholicus 11 et S[ummus] Pontifex et Genuenses suas galeas, sed pauciores expediunt portusque praesidiis muniunt. Quid deinceps futurum sit, Syrius ardens indicabit. Deum precor, ut Ill-mam Cels. V -ram  dominum et benefactorem meum cle- mentissimum quam diutissime florentem servet et incolumem, cuius gratiae et beneficentiae me perpetuamque servitutem meam commendo.Vienna, 15 Calendas Iulii [17 VI] Anno 1565. R-mae Cels. V-rae sa- cellanus addictissimus loannes Grodeczki C[anonicus] Warmiensis],
221BEN EDYKT HERBEST DO HOZJUSZA Poznań, 17 czerwca 1565Zapytuje, czy z cenzur kościelnych z powodu herezji może uwolnić tylko papież czy też biskupi. Z bulli Caena Domini wnioskował, że to jest zarezerwowane papie

5 Ferdynand I.6  Prosper ab Arcu.7 Stałym  legatem papieskim przy cesarzu był Zachariasz Delfino, nuncjuszem zaś jednorazowym do załatwienia sprawy małżeństwa księży został Leonard Marini abp Lanciano.8 Dezyderiusz Labbe, dyplomata francuski w W iedniu; korespondował z G ródeckim; por. HE V  s. 461.9  Sulejm an II  Wspaniały.10 Stefan Batory.11 Filip II. Por. nr 223, 257.
19. Studia W arm ińskie
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żowi, ale poważny teolog Jan  Gropper przyznaje to prawo również biskupom i H er- best rozgrzeszał w  oparciu o autorytet tego teologa. G dy jednak dowiedział się, że papież dał Hozjuszowi prawo rozgrzeszania nawracających się innowierców i m ożliwość subdelegacji tych uprawnień papieskich, Herbest popadł w skrupuły; prosi o rozgrzeszenie i o subdelegowanie uprawnień, jakie Hozjusz ma od papieża, jak również o pozwolenie na czytanie księżek innowierczych. Herbest w swojej działalności kaznodziejskiej i pisarskiej nie może pominąć literatury innowierczej, zwłaszcza polskiej, bowiem obecnie pisze replikę katolicką na wyznanie w iary braci czeskich i dialog przeciwko innowierczemu dziełu o Mszy św. Ze względu na liczne zajęcia prosi o pozwolenie na odmawianie rzymskich m odlitw  kapłańskich —  brewiarza, który jest krótszy od używanego w Poznaniu. Pragnie gorliwą pracą kapłańską nadrobić zaniedbania i świeckie życie w ielu księży. Przesyła upominek.

O R YG .: Olsztyn, A D W O , rkps D 15 k. 12. Na odwrocie adres: R-m o  In Christo Patri et D -no, D -no Stanislao Hosio, S. R. E. Cardinali et Episcopo Varm iensi, D -no suo summe observando, ślad pieczęci adnotacja ręką Reszki: Redditae 3 lu lii 1565 W orm diti, rescriptum  13 Iu lii.D R U K : M ichał W i s z n i e w s k i :  H istoria literatury polskiej. T. IX . K raków  1857 s. 30—32; nie podaje podstaw y druku, zapewne korzystał z oryg. Jw.
a -Humillime se suaque commendat, et g[ratiam], p[ietatem], m isericordiam] a Deo precatur- a. Scio, Reverendissime Cardinalis, gravissimis Ecclesiae negotiis Tuam R-mam Paternitatem semper distineri; persuasum etiam m ih i1 est in re petenda, quae sit utilis Ecclesiae, multis apud R-mam P. Tuam verbis opus non esse, brevibus itaque rem, quae mihi petenda est, expono, praesertim quum et ipse assiduis Ecclesiae laboribus plurimum sim occupatus. Non ignorabam, R-me Cardinalis, haere- sim ad casus papales pertinere, idque unum vel ex Bulla Coenae D om ini2 cognoscebam; sed quoniam theologi quidam inter casus episcopales numerant etiam haeresim, ne quid aut ab eis decipiar, aut eorum sententiam non assequar, non possum non valde mihi timere. Ioannes Gropperus s, theologus sane (nisi quid ego fallor) insignis, in sua Institutione Catholica, ubi de disciplina Ecclesiae catholicae scribit, haeresim casibus episcopalibus annumerat. Cuius ego scriptum secutus, eam potestatem episcopis a Summo Pontifice dari putabam, neque aliud existimare coepi, donec ex quibusdam certo Tuae R-mae P. nuper eam potestatam esse concessam, ut eam dignis personis impartiat, aud iv i4. Quoniam vero et mihi hic concessum fuit in casibus episcopalibus absolutionem indigentibus dare propter aliquos aliquando ab haeresi ad Ecclesiam catholicam redeuntes, ideo absolutos partim qui aliquot annos a communione abstinebant, partim qui cum haereticis communicabant, ad Eucharistiam apud nos sumendam admisi. Sed vereor nunc plurimum, ne graviter hic, tametsi per ignorantiam, peccem. Quapropter Tuam R-mam P. maximopere oro et quaeso, non gravetur suam mihi sententiam hoc in scrupulo meae conscientiae perscribere. Simul et illud maiorem in modum peto, ut si quid a me (quod excusare nolo) peccatum sit, et me ipsum a peccato absolvere et de personis absolutis salutare consilium dare, et potestatem reconciliandorum haereticorum mihi donare dignetur. Nam puto hoc non modo utile sed etiam necessarium huic nostrae ecclesiae Posnaniensi esse, eo quod nobis maxime, qui a sacris concionibus sumus, istud fre-
1 Benedykt Herbest (ok. 1531— 1598), humanista, pedagog, jezuita, pisarz i działacz kontrreform acyjny, od 1563 kanonik poznański. PSB IX  434— 436 (Ignacy Zarębski).2 Bulla in Coena Domini —  to umowna nazwa zestawu ekskomunik uroczyście ogłaszanych w  W ielki Czwartek. Zob. E K  II  1194.3 Ja n  Gropper (1503— 1559), teolog i polityk katolicki. L T h K  IV  1241— 1242.4 Zob. HE V  wg indeksu s. 680.
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quenterb soleat onus imponi. Facturam non dubito R-mam P. Tuam, quod Ecclesiae Catholicae maxime videbitur expedire.Ab haereticorum librorum lectione libenter abstineo, nisi cogat aliquando, quae prodesse videatur Ecclesiae, urgens necessitas. Huc accedit, quod regulae Indicis librorum  tales sunt, ut facile istis omnibus libris haereticorum, qui damnantur, careamus. Sed cogor aliquando Polonicos nostratium libellos legere, quibus contra Ecclesiam pugnant, iamque ab uno fere anno paratur a me responsio Polonica ad Confessionem Polonicam (qui hic apud Posnaniam sunt) hussitarum 5, quam illi Confessionem Regi nostro dedicaverunt. Incidi interea et in blasphemum libellum canonis Missae nostrae catholicae, ante annos quinque in Brzesciae editum, cui etiam simul, fortasse non inutiliter, Dialogo respondeo speroque me totam hanc responsionem perfecturum post unum mensem. Quamob- rem propter eas maxime necessitates, quae a nostratibus nobis hic obi- iciuntur, cuperem habere potestatem legendi libros haereticos ut ista quae prodesse poterunt Ecclesiae, libera conscientia faciamus. Verum et hic iudicio R-mae P. Tuae acquiescam perlibenter.Propter occurrentes etiam confessiones diebus Quadragesimae et eius generis occupationes ad ecclesiam pertinentes, quae et concionando et docendo et scriben//do fiunt, cuperem habere facultatem orandarum precum Ecclesiae Romanae. Non displicent mihi orationes longae, imo solet in eis melius quam in brevibus aliquando animus inardescere, sed tamen propter occurrentes necessitates non obfuerit esse liberum ab illis. Et hic tamen iis, quae R-ma P. Tua censuerit, hilare parebo.Ecclesiarum status qui sit apud nos, ut scribam, opus non est. Tantus plerunque zelus domus Domini comedit nos c, praesertim cum spectamus impietatem sacerdotum et Ecclesiae praesidum, ut taedeat inter istos, qui coelestia prae caducis rebus contemnunt, aetatem degere. Non de omnibus tamen dico, habet ubique Deus suos, sed (ut haec sunt tempora) paucissimos. Quin et illud nuper cogitabam: Quis mihi dabit pennas sicut columbae? 7 Sed repressit me Augustinus et in Mattaeum Chrysostomus et consilia quorundam amicorum. Deus det nobis constans studium catholicae pietatis, et in istis tot malis publicisque scandalis humilem patientiam. Amen.Munusculum parvum quod mitto, non tam ad illud, quam ad animum mittentis Tua R-ma P. spectet. Utinam vero quam diutissime propter nos et Ecclesiam valeat in Domino. Arnen.a~Datum ex aedibus meis apud ecclesiam cathedralem Posnaniensem, die sanctissimae Trinitatis [17 VI] Anno Domini 1565. Ill-mae et R-mae P. Tuae humillimus servitor et assiduus apud ecclesiam c[athedralem'j P[osnaniensem] Canonicus Ecclesiastes indignus manu sua~a.